
ATA DE ASSEMBLEIA PARA VOTAÇÃO DO ESTATUTO
DO RIFÃO- 03/04/2024

Às 12:12, Kessia iniciou a apresentação e começou a explicar sobre as vantagens de fazer
parte da comissão, para cotistas especiais, cotistas e dobradores. O link de cadastro estava
fixado no chat da chamada e foi disponibilizado novamente às 12:14 pelo chat do meet e
ficou disponível até às 12:20. Gutierrez Oliveira Santos 98621, perguntou sobre a
quantidade de cadeiras por mesa no baile, se realmente são 8. Kessia explicou que sim,
essa é a quantidade estipulada de cadeiras por mesa no baile. Maria Eduarda Assef
Carvalho 101704, perguntou sobre a quantidade de cadeiras por mesa para dobradores, se
seria possível aumentar esse número. Isadora explicou que essas questões relativas à
quantidade de cadeiras por mesa é necessário fechar os números de formandos e dialogar
com as empresas de decoração e tendas para decidir se será possível. Robson
complementou e expôs a complexidade de alterar o número de mesas e cadeiras devido à
organização e limite de espaço dentro do centro de vivências. Além disso, também há a
limitação imposta pelo corpo de bombeiros, que é quem define quantas mesas, cadeiras e
demais arranjos do espaço podem ser colocados e de que maneiras podem ser dispostas,
levando em conta a segurança do evento. Daiane Dias Duarte 97826, explicou que
atualmente está inscrita na categoria de cotista especial e perguntou se existe a
possibilidade de mudar de categoria, qual o prazo para fazer essa mudança e se ela tem
que arcar com as responsabilidades da categoria de cotista. Isis respondeu que após a
festa das fotos será aberto o formulário de interesse de mudança de cota, que as pessoas
serão informadas sobre as obrigações e que essas informações já estão disponíveis no
Estatuto Social. Ainda, ela reforçou sobre a obrigatoriedade de abrir a câmera para fazer
perguntas durante a assembleia. Kessia prosseguiu a leitura do estatuto do rifão a partir do
artigo 18. Devido a problemas técnicos, o Robson prosseguiu com a leitura do artigo 20.
Após resolvidos os problemas técnicos, a Kessia retomou a leitura do estatuto a partir do
artigo 21. Após a leitura do artigo 24, Higor Ribeiro 98673, perguntou como vai ser
contabilizada a votação de procuradores? Cada pessoa só pode votar uma vez no chat e
um formando pode ser procurador de outros. Kessia explicou que o controle é feito através
da lista de relatório gerada automaticamente pelo google meet. Tales Rocha Antunes
100746, pediu para refazer a leitura do artigo 24 devido a problemas com a internet. Kessia
leu novamente o artigo. Após a leitura do artigo 25, Welisson Junior Garcia 93191,
perguntou sobre a possibilidade de aumento do prazo de venda/pagamento dos ingressos
da festa das fotos devido à possibilidade de greve. Kessia explicou que todos os boletos
dos eventos sociais são disponibilizados pelos produtores de eventos com os quais
trabalhamos e não cabe à coordenação definir qual o prazo de pagamento. Ainda, ela
afirmou que tentará conversar com cada produtor para tentar aumentar o prazo, mas
geralmente o praticado são 5 dias úteis para o pagamento do boleto e não há garantia que
isso possa mudar. Após a leitura do artigo 26, Victor Yves 96182, perguntou se quem é
dobrador ou cotista e for mudar para uma categoria que tem que vender menos ingressos,
vai ter que arcar com a carga de ingressos referentes à categoria atual ou da que vai
mudar? Isis explicou que é necessário pagar de acordo com a categoria que foi assinada no
termo de cadastro. Se nele foi dobrador, então deve arcar com a quantidade de ingressos
referentes à categoria dobrador. Se foi cotista, deve arcar com a quantidade de ingressos



referentes à categoria cotista. Às 12:58 foi terminada a leitura e votação do estatuto. Isis
explicou os pormenores de justificativas e procurações, e reforçou sobre a importância de
enviar esses casos pelo email de justificativas e não no WhatsApp pessoal dos membros da
coordenação. Robson reforçou que as votações dos dias 04 e 05 de abril não vão
acontecer, uma vez que o estatuto já foi votado por completo e também sobre a importância
de usar somente os canais oficiais de comunicação, no caso o email de justificativas e
ouvidoria, para tirar dúvidas. Franciele falou sobre a divulgação presencial de vendas da
festa das fotos, que vai ocorrer dia 05/04 e informou sobre a enquete que será feita para
sabermos quem poderá participar. Isis reforçou sobre não termos mais assembleias de
votação do estatuto do rifão, uma vez que ele já foi votado por completo. Lucas Martins
96888, questionou se já há um horário para a divulgação presencial da festa das fotos na
sexta-feira ocorrer. Franciele explicou que iremos compartilhar o horário, porém que é certo
que será de noite. Robson reforçou que a coordenação não tem controle sobre a situação
de greve e que irá lidar de acordo com cada possível cenário. A coordenadoria de eventos
está trabalhando com a possibilidade de greve e formas de mitigar os danos à comissão,
porém precisamos aguardar posicionamentos da ASPUV e demais órgãos deliberativos
para podermos tomar qualquer decisão


